
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando 
006/2023 – GRH/DAF/CAZBAR, RESOLVE:
I - Conceder férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

LUCAS CESAR PANTOJA DOS 
SANTOS 5900870/2 Gerente de Patrimônio e Serviços 

Gerais 2021/2022 05/06/2023 à 
24/06/2023

II - DESIGNAR a colaboradora LETICIA GUEDES LOBATO, ocupante do car-
go de Gerente de Suprimentos, para responder pela Gerência, no período 
de 05/06/2023 a 24/06/2023, durante o afastamento do titular por moti-
vos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de maio de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 945459

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº006/2023
Dispensa de licitação nº06/2023.
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de duas (02) unidades de aparelho de ar 
condicionado com capacidade mínima de 24.000 Btus a serem entregues 
e instalados de forma única para atender as necessidades do  Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 31/05/2023.
Vigência: 31/05/2023 a 30/05/2024
Valor Global: R$ 15.931,96 (Quinze Mil Novecentos e Trinta e Um Reais e 
Noventa e Seis Centavos)
Dotação orçamentária: Fonte: 02700000060– Recursos Provenientes de 
Transferências de Convênios
Funcional: 14.122.1297.8238
Natureza da Despesa: 44905234-Máquinas utensílios e equipamentos diversos
Contratado: G.R PEREIRA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
CNPJ: 16.568.524/0001-13
Endereço: Tv WE 65 (CJ Cidade Nova VII) nº 632, bairro Cidade Nova, CEP 
67.140.654, Ananindeua-PA
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 945713
Extrato do Contrato nº004/2023
Dispensa de licitação nº05/2023.
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de uma (01) unidade de freezer horizontal 
com a capacidade mínima de 521 litros para atender as necessidades do 
laboratório do departamento da DIPRE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará-IMETROPARÁ a ser entregue de forma única.
Data da Assinatura: 31/05/2023.
Vigência: 31/05/2023 a 30/05/2024
Valor Global: R$ 6.914,20 
(Seis Mil Novecentos e Quatorze Reais e Vinte Centavos)
Dotação orçamentária: Fonte: 01700000060– 006360– Recursos Prove-
nientes de Transferências de Convênios
Funcional: 14.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 449052-Aparelhos e utensílios domésticos
Contratado: G.R PEREIRA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
CNPJ: 16.568.524/0001-13
Endereço: Tv WE 65 (CJ Cidade Nova VII) nº 632, bairro Cidade Nova, CEP 
67.140.654, Ananindeua-PA
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 945703

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 75/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 
31 de maio de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Barcarena.
Objetivo:realizar execução de fiscalização / verificação periódica metroló-
gica em instrumentos de pesar e medir.
Servidores:ANDERSON CLEYTON BARBOSA / Matrícula: 253 – 
Valor: R$ 1.068,21.
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK / Matrícula:271 – 
Valor: R$ 1.068,21.
Período: 30/05 a 03/06/2023– 4,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 945446

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 57/2023 -  01 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da Lei 
7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado n°35.276 
de 02 de fevereiro de 2023. e art 145, § 2°, da Lei Estadual n° 5.810/94.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Breves/Portel/Breves com o objetivo de realizar a prospecção e cadastros 
de possíveis clientes de microcrédito do NGPM CREDCIDADÃO. 

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

5969928 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA 
MATOS GERENTE REGIONAL 01/06 a 02/06/2023 Uma diária e meia

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 945538

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 012/2023– CPL/SEOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DOS CANAIS 
DO BENGUÍ E MARAMBAIA E ADEQUAÇÃO VIÁRIA DA RUA DAS ROSAS, 
no Município de Belém, neste Estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos em anexos.
Data de abertura: 04 de julho de 2023.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Obras Públicas do Estado do Pará – SEOP, lo-
calizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 01 de junho de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 945996


